⁸ Id., Ep., 68, 1, 1, *ibid.*, p. 463: *Marcianus Arelate consistens Nouatiano se coniunxerit et a catholicae ecclesiae ueritate atque a corporis nostri et sacerdotii concessione discesserit, tenens haereticae praesumptionis durissimam prauitatem.*

⁹ La descripción que hace Cipriano de quienes se arrepienten de su apostasía y piden ser readmitidos en la Iglesia, pero que son abandonados por los rigoristas, alcanza en la redacción un clímax terrorífico: *paenitentibus et dolentibus et ad ecclesiam lacrimis et gemitu et dolore pulsantibus diuinae pietatis et lenitatis paternae solacia et subsidia cludantur nec ad fouenda uulnera admittantur uulnerati, sed sine spe pacis et communicationis relictis ad luporum rapinam et praedam diaboli proiciantur* (Cypr., Ep., 68, 1, 1, CC 3C, p. 463).

¹⁰ Id., Ep., 68, 2, 1, *ibid.*, p. 464: *quapropter facere te oportet plenissimas litteras ad coepiscopos nostros in Gallia constitutos, ne ultra Marcianum peruicacem et superbum et diuinae pietatis ac fraternae salutis inimicum collegio nostro insultare patiantur, quod necdum a nobis uideatur abstentus, qui iam pridem iactat et praedicat quod Nouatiano studens et eius peruicaciam sequens a communicatione se nostra segregauerit, cum Nouatianus ipse quem sequitur olim abstentus.* En esta larga cita, podemos apreciar que Marciano de Arlés, a pesar de llevar algún tiempo enrolado en las filas de Novaciano (motivo de las últimas cartas de Faustino de Lión), no había sido excomulgado oficialmente por la Iglesia. Desconocemos el grado de dependencia de la Iglesia gala con respecto de Roma o Cartago; en el Norte de África, el metropolitano cartaginés tenía la potestad de excomulgar a los obispos.

¹¹ Cipriano explica a Esteban los antecedentes de Novaciano (una posible evidencia de que el obispo romano llevaría poco tiempo en el cargo). Expone que había enviado una comisión a Cartago para que le reconocieran como obispo electo de Roma (carta 44, 1, 1) y, también, que obtuvieron como respuesta del concilio celebrado (se refiere al de primavera del 251) su excomunión: *a concilio plurimorum sacerdotum qui praesentes eramus sententiam retulerit se foris esse coepisse nec posse quoquam nostri sibi communicari* (Cypr., Ep., 68, 2, 1, CC 3C, p. 464).

¹² Id., Ep., 68, 2, 1, *ibid.*, p. 464: *qui episcopo Cornelio in catholica ecclesia de dei iudicio et cleri ac plebis suffragio ordinato profanum altare erigere et adulteram cathedram conlocare et sacrilega contra uerum sacerdotem sacrificia offerre temptauerit.*